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بررسی خداحافظی افشانی
 در شورای شهر

مهر: یک عضو شورای شهر تهران گفت:  �
موضوع مصوبه اخیر مجلس درباره منع به کارگیری 
بازنشستگان و اینکه آیا شامل حال شهردار تهران 
می شود، روز یکشنبه بررسی می شود. حسن 
خلیل آبادی با بیان اینکه قبل از تعطیلات شورا 
مسئولیت اینکه آیا مصوبه شورا شامل حال افشانی، 
شهردار تهران، می شود یا نه بر عهده حسن رسولی 
گذاشته شد، گفت: در تعطیلات بررسی این موضوع 
متوقف شد، اما هنوز نمی دانیم نتیجه بررسی های 
رسولی چیست؟ او نیز در گفت وگویی که با رسانه ها 
داشته، اعلام کرده هنوز این مصوبه به تأیید شورای 
نگهبان نرسیده است. خلیل آبادی ادامه داد: روز 
یکشنبه بررسی می کنیم چه زمانی استفساریه 
در این باره را به مجلس بفرستیم، اما باید منتظر 
بمانیم رئیس جمهور قانون را ابلاغ کند و بر اساس 
روال معمول، درخواست خود را به مجلس ارائه 
کنیم. خلیل آبادی تأکید کرد: این موضوع در نخستین 
جلسه هم اندیشی شورا یعنی ۲۸ مرداد بررسی 
می شود. روز گذشته سخنگوی شورای نگهبان اعلام 
کرد کلیات منع به کارگیری بازنشستگان به تصویب 

این شورا رسیده است. 

تأمین داروی بیماران خاص 
با مشکلی مواجه نیست

ایسنا: وزیر بهداشت گفت: میزان تأمین داروی  �
بیماران خاص هیچ تغییری نمی کند و ما نباید برای 
مردم نگرانی ایجاد کنیم. حسن قاضی زاده هاشمی 
در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران 
در پاسخ به این پرسش که موضوع پیگیری پرونده 
مالیاتی پزشکان به کجا رسیده است، اظهار کرد: 
این موضوع را باید از وزیر امور اقتصادی و دارایی 
بپرسیم. او در پاسخ به این پرسش که آیا وزارت 
بهداشت نسبت به بودجه های اختصاص یافته به 
طرح سلامت اعتراضی داشته  یا خیر؟ اظهار کرد: 
ما هیچ اعتراضی نداشته ایم و سرانجام این طرح 
نیز خوب خواهد بود. وزیر بهداشت در پاسخ به 
پرسشی دیگر درباره تأمین داروهای خاص از پاییز 
به بعد که تحریم ها آغاز می شود و اینکه آیا در این 
زمینه مشکلی وجود خواهد داشت یا نه، گفت: این 
میزان هیچ تغییری نمی کند و ما نباید برای مردم 

نگرانی ایجاد کنیم. 

خبر

روایت دادستان از تلاش ۶  وزیر 
علیه فیلترینگ

شرق: دادستان کل کشور گفت: شش وزیر از من  �
خواستند تا براي رفع فیلتر برخي شبکه ها جلسه 
بگذاریم، ولي من نرفتم و قبول نکردم زیرا شریک 
در جرم خواهم شد. حجت الاسلام والمسلمین 
محمدجعفر منتظري در سومین همایش مقابله با 
جرایم مالي در فضاي مجازي با بیان اینکه تلگرام و 
اینستاگرام بلاهاي زیادي براي مردم داشتند، گفت: 
وقتي بعضي از این شبکه ها را در کارگروه مصادیق 
مجرمانه مي بندیم و فیلتر مي کنیم، مي بینیم بعضي 
از آقایان صدایشان بلند مي شود و شش وزیر به من 
نامه مي نویسند و مي خواهند که جلسه بگذاریم تا 
رفع فیلتر کنیم که من نرفتم؛ زیرا مي بینم در اینجا 
شریک در جرم خواهم شد. از مردم مي خواهم تحقق 
شبکه هاي مجازي داخلي را مطالبه عمومي کنند، 
زیرا ما ابزار لازم را داریم، درست است که عده اي 
مخالف اند. دادستان کل کشور به نامه اي اشاره دارد 
که اردیبهشت گذشته شش وزیر و دو نفر از نمایندگان 
مجلس که عضو کمیته تعیین مصادیق محتواي 
مجرمانه هستند، با ارسال آن براي دادستان کل کشور 
خواستار طرح موضوع رفع فیلتر توییتر در این کارگروه 
شدند. بر اساس گزارش خبرگزاري ها، «در این نامه با 
اشاره به دلایل منطقي و مستند براي رفع فیلتر توییتر، 
این فضا را فضایي براي نقش آفریني مؤثرتر براي 
فعالان رسانه اي کشور و جوانان مطرح کرده است؛ 
چراکه استفاده از فضاي رسانه اي بین المللي تأثیر 
بسیار قوي تري در جامعه جهاني خواهد داشت». 
گفته شده بود این نامه به تأیید و امضاي جهرمي، وزیر 
ارتباطات و فناوري اطلاعات، بطحایي، وزیر آموزش و 
پرورش، علوي، وزیر اطلاعات، آوایي، وزیر دادگستري، 
غلامي، وزیر علوم، صالحي، وزیر ارشاد، سبحاني فر، 
نماینده مردم سبزوار (رئیس کمیته مخابرات مجلس) 
و کاظمي، نماینده مردم ملایر در مجلس رسیده بود. 
این وزرا خود از اعضاي کمیته تعیین مصادیق محتواي 
مجرمانه هستند که در مجموع ۱۲ نفر عضو دارد و 
در صورت طرح این موضوع در این کمیته، با توجه 
به تعداد نویسندگان این نامه و نظر موافق آنها شبکه 
اجتماعي توییتر باید رفع فیلتر مي شد. پس از انتشار این 
نامه همچنین چندین اظهارنظر و مصاحبه از جهرمي 
وزیر ارتباطات منتشر شد که در آن هم ابراز تمایل و هم 
پیش بیني کرده بود که توییتر به زودي رفع فیلتر خواهد 
شد. با این حال تکلیف آن نامه و این پیش بیني ها در 
دو روز گذشته مشخص شد. روز سه شنبه معاون 
دادستان کل کشور به این درخواست ها پاسخي صریح 
داد و اعلام کرد توییتر رفع فیلتر نمي شود. عبدالصمد 
خرم آبادي، معاون دادستان کل کشور در امور فضاي 
مجازي، در یادداشتي که در کانال سروش خود منتشر 
کرد، نوشت: «به دنبال مصاحبه هاي مکرر وزیر محترم 
ارتباطات درخصوص احتمال طرح موضوع رفع فیلتر 
توییتر در جلسه کارگروه تعیین مصادیق محتواي 
مجرمانه، خبرنگاران محترم سؤالاتي را مطرح کرده اند 
که پاسخ سؤالات مطروحه در قالب متن ذیل ارائه 
مي شود: کارگروه تعیین مصادیق محتواي مجرمانه 
مرجع نقض دستورات و احکام قضائي نیست؛ بنابراین 
موضوع رفع فیلتر توییتر در جلسه کارگروه تعیین 
مصادیق محتواي مجرمانه مطرح نخواهد شد و توییتر 
رفع فیلتر نمي شود. بر همین اساس درخواست وزیر 
محترم ارتباطات دایر بر طرح موضوع رفع فیلتر توییتر 
در جلسه کارگروه تعیین مصادیق محتواي مجرمانه 
درخواستي غیرقانوني و خلاف مباني حقوقي است. 
دادستان محترم کل کشور طي نامه اي به طور رسمي 
غیرقانوني بودن درخواست وزیر را صراحتا به ایشان 
متذکر شده اند؛ اصرار بر این درخواست غیرقانوني و 
رسانه اي کردن مکرر آن جاي تأمل دارد». روز گذشته 
نیز خود دادستان کل کشور به صراحت در این باره 
اظهارنظر کرد و تکلیف موضوع را با اعلام اینکه این 
کار جرم است، مشخص کرد. دادستان کل کشور البته 
در همایش مقابله با جرائم مالي در فضاي مجازي 
همچنین اعلام کرد: «برخورد با همه آسیب ها در 
جامعه تنها بر عهده قوه قضائیه نیست زیرا دو قوه 
دیگر و هدایتگران افکار جامعه هم مسئول اند». وي 
همچنین افزود: «امروز استفاده از فضاي مجازي و 
بهره گیري از این فناوري نوین در سراسر دنیا یکي از 
مسائل بسیار مهم است و لازم است خود را به روزرساني 
کنیم و از متخصصان امر استفاده کنیم. ما مقداري در 
این زمینه عقب هستیم». دادستان کل کشور ادامه داد: 
«مرکز ملي فضاي مجازي به وجود آمد و تلاش هاي 
زیادي مي شود اما آیا ما از این ابزار مهم آن گونه که باید 
و شاید براي مدیریت فضاي مجازي استفاده کرده ایم؟ 
به نظرم کوتاهي کردیم». وي اضافه کرد: «من به 
عنوان مدعي العموم مطالبه مي کنم و ما ذره اي اعتقاد 
نداریم که شبکه ها را ببندیم. ما فقط مطالبه گر هستیم 
که فضاي مجازي از آلودگي ها نجات یابد و این اتوبان 
را باید از فساد و عناصر مفسد پاکسازي کرد و فضاي 
مجازي نباید بي کنترل باشد. اگر این کار منطقي انجام 
نشود، به همه عرصه هاي زندگي لطمه وارد مي شود. 
از این فضاي مجازي خیلي مي شود استفاده خوب کرد 
ولي باید ساماندهي شود». وي همچنین با بیان اینکه 
نباید اجازه دهیم که فضاي مجازي تبدیل به قمارخانه 
شود، گفت: « ببینید کلاهبرداري هایي که در فضاي 
مجازي صورت مي گیرد، چقدر زیاد است. مردم براي 
رفتن به کربلا پول به سایت مي ریزند ولي متأسفانه 
بعد کلاهبرداري مي شود. سرقت یکي دیگر از جرائمي 
است که از طریق رایانه انجام مي شود. گلدکوئست 
هم یکي دیگر از جرائم است که مسئول آن فتا و بانک 
مرکزي و... است که هم افزایي کنند تا بتوانند بر این 

آسیب ها فائق آیند».

گزارش

جامعه پنجشنبه   25 مرداد 1397سال پانزدهم    شماره 3222

 زنانی که به ما مراجعه می کنند 
عموما عفونت های زنانگی دارند، 
اختلال روانی هم دارند و معمولا 
بیماری هایی مثل بیماری قلبی، 
شکستگی های قدیمی عفونت و 
زخم های باز هم دارند چون از 

خیابان می آیند و وقتی مواد مصرف 
می کردند، متوجه درد نبودند، وقتی 
ترک می کنند دردهایشان مشخص 

می شود. آنها عمدتا کودکان 
بیش فعال دارند

شهرزاد همتی: از میدان خراسان تا بزرگراه آهنگ، 
راننده از پیداکردن کوچه کمالیان عاجز است؛ عین 
کِش دوباره سر جای اولمان برمی گردیم. قرارمان 
ساعت ۹ونیم صبح بوده و حالا از ۱۰ گذشته و ما به 
هیچ کجا نرسیده ایم. آخر سرش را از ماشین بیرون 
می کند و سراغ پارک را می گیرد و راننده موتور 
می گوید: روبه روی عارفه، باید این خط صاف رو 
بگیری و بری... . یک جایی بین میدان خراسان و 
خیابان خاوران، کنار پارک بزرگی که اسمش شهدای 
گمنام است، درهای بزرگی مثل درِ مدرسه یا یک 
پرورشگاه بزرگ روی هم چفت شده و مرد فربهی 
هن هن کنان نان بربری در دستش را جابه جا می کند 
و با پهلو در را فشار می دهد تا باز شود و داخل 
شود... . جلو که می روم و سراغ آدم های داخل 
ساختمان را که می گیرم، با مهربانی می گوید: «اگر 
مهمونی که اسمت رو توی دفتر بنویس و اگر هم 

اومدی ترک کنی، برو خودت رو نشون بده...» . 
از لابه لای درخت هایی که کم نیستند، ساختمانی 
با سنگ سفید و پنجره های آبی نمایان می شود. 
کنار ساختمان صندلی های پارک نسبتا بزرگی هم 
هست که شاید آدم هایی پیدا شوند تا حوصله 
نشستن رویش را داشته باشند. جلو در ساختمان 
دخترک ۱۰-۱۲ساله ای که بعدا می فهمیم دختر 
نگار است که آمده اینجا برای ترک، از نرده های 
پله سُــر می خورد و به سمت پایین سرازیر می شود. 
صدای پچ پچه ها بلند می شود که میهمان رسیده 
است. از پنجره طبقه بالا کسی دزدکی نگاهم 
می کند و در جواب دست تکان دادن صمیمانه، 
کله اش را می دزدد. اینجا مرکز اقامتی مادر و کودک 
تولد دوباره است؛ جایی که مادران می توانند با 
بچه هایشان اقامت کنند... برای چه کاری؟ برای 

ترک اعتیاد... . 
بر اساس گفته مسئولان مرکز، در حال حاضر 
دو زن حامله در مرکز اقامت کرده اند. از این دو 
نفر، یکی  سمیراست که جلوي رویمان ایستاده 
و وقت خندیدن جلوی دهانش را می گیرد تا 
دندان های یکی درمیانش معلوم نشود. امروز که 
مسئول آشپزخانه را به دندان پزشکی فرستاده اند، 
سمیرا و محبوبه کارهای ناهار را می کنند؛ ناهار 
امروزشان لوبیاپلوست. محبوبه در قابلمه ای بزرگ، 
گوجه فرنگی ها را برای سالاد خرد می کند و سمیرا 
همان طور که شربت آب پرتقال را تعارفم می کند، 
درباره این مرکز و زندگی اش می گوید: «سمیرا 
هستم، ۳۶ساله و دارای سه فرزند. دو بار ازدواج 
کرده ام؛ همسر اولم اعتیاد داشت و از او دو فرزند 

دارم که الان نمی دانم همسر و 
دو فرزندم کجا هستند. شوهر 
دوم هم بعد از حاملگی ولم کرد 

و رفت...». 
سمیرا شناسنامه ندارد و 
بارداری،  ماه  نهمین  آستانه  در 
۳۲ روز است که پاک است. او 
می خواهد فرزندش را بعد از 
زایمان برای مدت کوتاهی به 
بهزیستی بسپارد تا توانایی خود 
را بازیافته و دخترش را پس 
بگیرد. او می گوید: «شاید اگر 
پسر بود، خیلی برام مهم نبود، 

اما چون دختره دلم می خواد داشته باشمش، چون 
بچه های قبلیم هم دختر بودند و هیچ  وقت تجربه 
مادری کردن برایشان را نداشتم، حالا دلم می خواهد 
فرزندم دختر باشد... می دانی؟ دلم می خواهد 
بگذارمش روی پایم و موهایش را ببافم... کاش 

بشود...». 
سارا اسمی زاده، مدیریت مرکز نگهداری مادر 
و کودک تولد دوباره که تخصص اصلی اش 
جامعه شناسی است و شش سال است در حوزه 
زنان و اعتیاد فعالیت می کند، درباره ایده اولیه 
افتتاح مرکزی برای مادران معتاد می گوید: ما اول 
ماجرا با یک مرکز اقامتی مدل طبی شروع کردیم 
که در آن داروهای ترک اعتیاد مثل متادون را که 
برای درمان سرپایی است، به افراد می دادیم. بار 
اول که به فکر ایجاد مرکز اقامتی برای زنان افتادیم، 
دلیلش این بود که جای چنین مرکزی برای زنان در 
چرخه اعتیاد کشور خالی است. شکل ساده قضیه 
این است که زنان باردار معتاد، برای ترک باید به 
کلینیک ها بروند و دارو مصرف کنند، اما به مراقبت 
نیاز دارند و مداوای سرپایی جواب گوی آنها نیست 
و باید یک بهیار مراقب آنها باشد. از طرف دیگر، 

در مراکز اقامتی نیز اصلا زنان باردار را مطابق 
ممنوعیت پروتکلی که دارند، پذیرش نمی کنند.

به همین دلیل به مدلی فکر کردیم که هم 
اقامت این زنان را تأمین کند و هم آنها را ۲۴ساعته 
تحت نظر پزشک قرار دهد و درعین حال دارو نیز به 
آنها بدهد؛ چون برای زنان باردار ترک بدون دارو 
خطرناک است. به همین دلیل اینجا برای ترک 
اعتیاد زنان معتاد مناسب است. درعین حال این را 
هم احساس می کردیم که زنان و مردان معتاد وقتی 
برای درمان اعتیاد به صورت سرپایی دارو می گیرند 
و دوباره به محل عادی زندگی شان برمی گردند، 
امکان لغزش برایشان زیاد است؛ درحالی که به نظر 
می رسد نیازی وجود دارد که فرد در زمان ترک در 
محیط های همیشگی حضور نداشته باشد، اما چنین 
پنلی در برنامه اعتیادی کشور نیست و همه اینها در 
کنار هم شرایطی را فراهم کرد که ما به یک مرکز 

اقامتی برای این زنان فکر کنیم. 
اسمی زاده درباره اینکه چطور توانستند مادران 
و کودکانشان را کنار هم نگهداری کنند نیز گفت: 
وقتی ما مرکز را راه اندازی کردیم، دیدیم این امکان 
را داریم مادرانی را که فرزند خردسال دارند نگه 
داریم. چون ما زنان بارداري داشتیم که بعد از 
زایمان به خاطر بی خانمان بودن دوباره به مرکز 
ما باز می گشتند و فرزند تازه به دنیا آمده را هم با 
خودشان می آوردند و همین به ما نشان داد که این 
امکان عملا فراهم شده است. بعد از یک سال از 
فعالیت ما، با موافقت بهزیستی که می خواست 
مرکزی برای مادرانی که فرزندانشان سرپرست 
مناسبی ندارند ولی می خواهند درمان شوند ایجاد 
شود، ما در تصمیم خود مصمم شدیم، دلیل 
نیاز به چنین مرکزی هم از این ناشی می شود که 
زنان معتاد بی خانمان به دلیل اینکه فرزندشان 
سرپرستی ندارد، برای درمان اقدام نمی کنند و 
همین مسئله باعث شد که ما به صورت پایلوت و 
با استفاده از تجربه ای که در مرکز داشتیم، مرکزی 
را دایر کردیم که برای مادران و کودکان باشد. یعنی 
مادران درمان شوند و امکان اقامت کودکانشان در 

کنارشان وجود داشته باشد. 
طبقه اول یک نشیمن بزرگ دراز است که پنج 
خوابگاه بزرگ به موازات هم دارد، یک اتاق، اتاق 
مادر و کودک است... . روی یک تخت کوچک زن 
جوانی آرام خوابیده و عروسکی را بغل کرده،  بهیار 
مرکز می گوید: اسمش مریمه و چهارماهه حامله 
است. پایین تخت زن دیگری آرام خوابیده و با دیدن 
ما که نگاهش می کنیم، پتو را روی سرش می کشد و 

به دیوار تکیه می دهد... . 
مرکز می تواند شبیه یک 
باشد،  دانشجویی  خوابگاه 
تلویزیون  با  خوابگاهی 
آدم هایی  و  همیشه روشن 
که درد ترک را روی تنشان 
 ۷۱ متولد  بنفشه  مثل  دارند. 
که به خاطر دیدن دخترش 
ترک می کند. بنفشه که حالا 
سه روز است که پاک است و 
می کشد،  طولانی  خمیازه های 
از کلافگی هی موهایش را 
می بندد و باز می کند... کنارش 
که می نشینم و می گویم خوبی، می گوید: واااای 
مُردم... مردم امروز... از پوستم بخار بلند شد امروز، 
تشنج کردم، واسه اینکه بتونم خودم رو کنترل کنم، 

رفتم زیر دوش آب سرد، وااای وااای مردم... . 
بنفشه در تمام دستش رد عمیق شیشه دارد... 
جای خود زنی های مکرری که می گوید به خاطر 
بچه اش این کار را کرده... بنفشه می گوید آن قدر 
نگذاشته اند بچه اش را ببیند که خودش را کاردی 
کرده یا با شیشه روی دستش رج زده... بعد 
همان طور که خمیازه دیگری می کشد، می گوید: 
ببین! اینا اندازه روزاییه که نذاشتن دخترم رو ببینم... 
حالا اومدم ترک کنم، برم به جنگ اژدها، برم با قوم 
شوهر دعوا کنم و بچم رو بگیرم و دوباره با شوهرم 
عقد کنم... . ببین! باور می کنی صبح از رو پوستم 
بخار بلند می شد... وااای وااای... از بنفشه می پرسم 
که مادرش می داند که اینجاست و او می گوید: 

فرقی نداره بدونه یا نه... مامانم کارتن خوابه... .
 به گفته اسمی زاده بیشتر افرادی که برای 
ترک اعتیاد به این مرکز مراجعه می کنند، پیشینه 
کارتن خوابی و طردشدگی دارند، به گفته او کسی 
که متوسط حمایت خانوادگی را داشته باشد، نیازی 

ندارد برای ترک فرزندش را با خودش به مرکز 
بیاورد... کسی که با بچه اش به مرکز سر می زند، 
کسی است که مرحله طرد شدید و بی خانمانی را 

طی کرده است. 
هزینه اقامت ۲۸روزه یعنی به اندازه یک دور 
درمان اعتیاد در مرکز تولد دوباره ۷۰۰  هزار تومان 
است،  اما کسانی که به این مرکز مراجعه می کنند 
از پرداخت چنین مبلغی عاجز هستند؛ مسئولان 
مرکز از آنها می خواهند حداقل مبلغ یعنی حدود 
۱۰۰ تا ۲۰۰  هزار تومان را مشارکت کنند، چون 
مددکار یا مدیر مرکز به آنها می گوید حداقل هزینه 
داروی روان شناختی را پرداخت کنند. اسمی زاده 
تأکید می کند: بعد از یک سال کار حالا فهمیده ایم 
داشتن چنین مرکزی در ابتدا به نظر آسان می رسد. 
کسانی که به اینجا سر می زنند سختی های زیادی 
را پشت سر گذاشته اند؛ خودشان معمولا حتما یک 
اختلال روان شناختی در کنار اعتیاد دارند که باید 
برایش دارو بخورند و بچه هایشان همیشه یک 
مشکلی دارند، زنانی که به ما مراجعه می کنند 
عموما عفونت های زنانگی دارند، اختلال روانی 
هم دارند و معمولا بیماری هایی مثل بیماری قلبی، 
شکستگی های قدیمی عفونت و زخم های باز هم 
دارند چون از خیابان می آیند و وقتی مواد مصرف 
می کردند، متوجه درد نبودند، وقتی ترک می کنند 
دردهایشان مشخص می شود. آنها عمدتا کودکان 

بیش فعال دارند، بچه ها رفتار اجتماعی نامناسب 
دارند و مسئله این است که کارت هویت هم ندارند. 
مادر اصلا برایشان شناسنامه نگرفته و خود مادر 
هم شناسنامه ندارد و گرفتن ریتالین برای فرد بدون 
شناسنامه سخت است و عملا باید از بازار آزاد تهیه 
کنیم، برای همین هم سعی می کنیم از خدمات 

پزشکان بدون مرز استفاده کنیم. 
آدم های اینجا هرکدام قصه ای شبیه به هم 
دارند. مهسا ۳۱ساله است و برای ترک قرص زولپیدم 
به مرکز آمده، دیروز تولد دخترش بوده و برای همین 
همسرش او را پیش مادر آورده... . مهسا روز بیستم 
ترک را می گذراند و می گوید دقیقا روز بیست وهشتم 
از مرکز خارج می شود، چون بچه دارد و نگه داری از 
کودک برای همسرش سخت است. مهسا از زندگی 
پیشین خود یک پسر ۱۰ساله دارد که همراه همسر 
سابقش در بندرعباس زندگی می کند، او نمی خواهد 
چیزی از فرزند سابقش بشنود، چون می خواهد 

زندگی امروزش را نجات دهد... . 
پ. ن: بر مبنای آخرین طرح شیوع شناسی اعتیاد 
در کشور، ۹٫۳ درصد از جمعیت یک میلیون و ۳۲۵  
هزار نفری معتادان کشور، زن هستند و این به آن 
معناست که با حداقل ۱۳۰  هزار زن معتاد مواجهیم، 
این در حالی است که مسائل فرهنگی، تعصبات 
خاص و انگ جدی که درباره اعتیاد زنان وجود دارد، 

مانع از ارائه خدمات درماني به این افراد می شود. 
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ترک اعتیاد با کودک


